E

F

Psal. 67. & Eph. 4

Gloriam oim & scripturæ intentiōi dissentaneū est, sed & sese interimit. Nempe seqtur euidenter: secundum temporalem natiuitatem Christus est Adam filius: frater est igitur oim Euz filiorū. in se em notum est ex terminis uniuersos unius parentis filios, fratres esse. & hoc qui dem gñe. Natura autē & eiusdem hois primi frater est Christus. siqui dem hoies natura fratres sunt. Nec obstat q̄ maiores solēt hoies oēs q̄tumuis cognatione, gente, affectu uel professione discrepent, filios uocitare: ceu pater ipse Abraham reprobum diuēt in inferno sepul tum compellauit, dicens: Filii recordare quia recepit isti bona. &c. Qui nancq̄ pater est arate: & humanitatis iure frater esse non dubitatur. Vno igitur nomine oim electorū: qui sub eius euāgelica lege fuerūt, sunt, & erunt, frater uocatur: sicut in eius persona dixit Dauid. Nar rabo nomen tuū fratribus meis, & alio Apostolorū & discipulorū eiu: ut ipse Mariæ Magdalenz. Vade (inquit) & dic fratribus meis, &c. Et rursū alio iure oim Iudaeorū fratrem se dici uoluit: quos fratres uocauit dicens in Mattheo Iudaeis. Oēs autē uos fratres estis. Ita & naturæ humanæ cōmuniōe seu p̄ticipio, uniuersorū hoim frater est.

Luc. 15

psal. 11
ioan. 10

Cap. 25.

Cap. 9

Prop. 58

Consuta.

H
Li. de esse
ri a diuin pte
pe. op. 10.
Cap. 3

bi supra.

ioan. 19
Luc. 13
psal. 77

In deo uelle & nolle absolute coincidunt: quare & electio & nō electio, scientia & nescientia.

Cum in pietatis erudici disciplina fide teneant indubia, nihil in deo esse absolute posse quia (dicente Augustino) aliud nō est ipse, & aliud quod habet, & quod est: aliter debet Iacob exponere quod dicit, in deo uelle & nolle coincidunt. &c. Nempe locutiōe propria & absoluta, in deo nulla sunt aut esse p̄nt: sed quicquid uere de eo dicitur, Deus est: qui de se dixit p̄ Malachiam: Ego sum deus: & nō mutor. Quo ergo plura coincidunt in eo: Qñ autē scriptura sacra sp̄s in p̄ di uinos libros: ut idē ait Aug., motus in deū aie irā, furorē, obliuionē, recordationē, sciam, nesciētā describit: figurālī illa accipi necē est, & non absolute aut pprie. At oīa eiusmodi, figura qua symbolice uel si militudie de deo dicuntur: oppositas prorsus rōnes hnt. Sigdem fieri nullatenus p̄t ut idem scdm idem uelit deus & nolit, sciat & nesciat. De electis. n. dixit. Ego scio quos elegeri. De reprobis uero: Nescio uos unde sitis. Recedite a me oēs operarij iniquitatis. & Dauid eadē & qdē breuī snia: Tribū (inquit) Esraim non elegit, sed elegit tribū Iuda. Neq̄ igitur in eo absolute & locutōe ppria coincidere dici dnt uelle et nolle, electio et nō electio, sicuti nec scia & nesciētā. Per hęc nāq̄

oīa & alia innumera uocabula, si deū aspicias: simplicissima eius desī gnatur natura, q̄ nō p̄t cū alio coincidere. Scdm autē tropum quo de ip̄o p̄dicantur deo, penitus discrepāt: ceu effectus per hmoi terminos nos cōplexi, ut Iacob & Esau, hoc est dei filij, & filij diaboli, uel misē ria & felicitas. Viderit itaq̄ Iacobus cur, ubi explicandi lrās sc̄tas pro uinciā subierit: tū iexplicare & theologorū forme loq̄ diffimere uo luerit, q̄ppe suis i plius uerbis, q̄ minus recte loq̄tur, palā fit. Ait enī. Neq̄ aliquā hęc in deo mutationem dicit: sed in nobis. Velle igitur & nolle, electio & nō electio. &c. ut diximus, in deo mime coincidunt. Effectus uero. i. q̄ in creaturis scdm illa fiunt (ut p̄missum est) extre.

Conuerte te p̄fecta fide ad deū (me dissident, nedū nō coincidit q̄cunq̄ peccator sis, eius iplorās opē, cognoscēs te p̄ solā ipsius uolūtātē posse saluari: & id, posse inq̄ saluari, nō esse i tua uolūtate, p̄tate, aut tuis opibus, sed in uolūtate, p̄tate, et bonitate dei et ipse elegit te.

Per peccatorē quē (uult te, nouit te: et p̄scitus ac definitus es. p̄ntibus cōpellat uerbis Iacobus, criminosum. i. mortalib. obnoxiiū cul pis intelligit. Hō enī q̄ leuibus et quotidianis dātaxat subdit p̄ctis, nō est a deo auersus. Alioqn (sicuti iā crebro mōstrauimus) nullus hoim (excepta Christi fera dñā) ad deū unq̄ cōuersus, ei diu adherere potu issit. qñ nec B. ipse loēs dilectus discipuls se illi immunē uenialib. sen tētibat: sed plane fatebat nullum illis saltē diu carere posse, dō ait: Si di xerimus q̄a p̄ctm nō habemus: ipsi nos seducimus. et x̄itas in nobis nō est. Hinc et Aug. Nullus (inq̄) sc̄tus caret p̄ctō: nec tñ ex hoc de smit eē iustus, cū affectu teneat sc̄tātē, et istud in superiorib. non sel iā cōprobātū est. Dicēs igit Iacobus: quēq̄ peccator sis cōuerte te, &c. flagitij aut facinorib. detentū alloq̄tur: quēadmodū et dñs dicēs: Nō em̄ ueni uocare iustos: sed peccatores: ad p̄niam. At quonā pacto cō ueniāt sc̄cū Iacobi assertiōes: Atq̄ supius propōne. xvi. asseuerat dicēs. Es fide iustificamur, &c. sine opib. & sequēt. xvij. Paulus, inq̄ primas & uicinas ptes ad iustificationē dat fidei. Decia uero octaua ita habet. Viuā fidē iustificatio seqtur: ut oculū sanū ad solē cōuerfū illuatiō. Ex his autē cōstat: iustus & neq̄ criminosum esse quēcūq̄ q̄ fidē habeat uiuā. qd̄ nimix ceu uerissimū dogma, acceptat oīs theo logorū schola. Ceter: nō admittūt qd̄ hic criminosū exhortans Iaco bus dicit: Quicūq̄ p̄ctōr sis: cōuerte te p̄fecta fide ad deū. Porro idē p̄rsus est uiuā fides, p̄ principijs Iac. & p̄fecta fides. Qui autē uiuā fide

Prop. 59

Consuta.

K

I. Ioan. 1
Li. de ecclē
sue dog. cap.
86. pte op. 24.

Mat. 9

donatus est seu perfectus: indubie iustus est, sanctificatus est, conuersusq; ad deū, haud auersus. Eiusmodi propterea uiro minime dicendum fuit: cōuerte te. &c. sed ut uia iustitiæ pgeret: de uirtute in uirtutē p̄ficiens. Quod uero adiecit: scilicet, posse saluari non est in hoīs uolūtate, potestate, aut eius opibus: plane hæreticū est et p̄niciosissimē scriptū. Nec misē si hæreticarcha perniciosissimus Luther similia mundo p̄dicauit: q; Iacobū Fabrę in hoc (ut in alijs non paucis) potest habuisse, si tēpus attēdas, p̄ceptorē. Quo autē i primis ad hoīem & hic loq̄mur: rōe eū tali uergemus. Posse saluari (te assertore) nō est in hoīnis uolūtate, p̄tate, aut eius opibus. neq; igitur in eiusdē est uolūtate, potestate, aut eius opibus, ut a p̄cōr. sordibus surgēs ad iustitię pulchritudinē emergat. Est dubio, p̄cul cōsecutio hæc in fide nō tarcū nō aliud sit, a delictis relurgere, & iustitiā seu gratiā & q; consequitur asseq̄ dona, q; saluari aut salutis uia tenere. quemadmodū de Zachæo & eius domo testificatus est dñs dicens. Hodie salus huic domui facta est q; scilicet a p̄ctis & iniquitate ad gratiā resurrexerat. Vnde & in criminibus uelut deo mortui iacentes: uehementi uoce pulsant per Aplm a dño, dū dicitur: Surge qui dormis, & exurge a mortuis. Aliq; sunt in hac sententiā i diuinis literis p̄multa. Certū itaq; relinquitur, q; hoīem a p̄ctō mundari & innocentię restitui: est ipsū saluari. At si hoc haud sit in hoīs uolūtate, potestate, & opibus: neq; igitur ipsū monet Iacobus dicens: Cōuerte te p̄fecta fide ad deū. Etenim si hoc i hoīs uolūtate, potestate, ac operibus collocatum nō est: recte peccator monēti Iacobo respondere possit, ac dicere: Me frustra hortaris ut mea exolus p̄ctā ad deum cōuertā me perfecta fide, cum afferis hoc i mea nō esse uolūtate et potestate. Age q; nō demiretur apud Iacobū ita dēmōis ualuisse paralogismos: ut qd' & i superioribus cōmemoratum est) putioris salutis uico fictæq; pallio humilitatis, persuasum habuerit in huāe salutis causa nihil hoīem posse: q; operibus illō nihil diuina iustitia debere q̄atq; gratis gratiā & gloriā det deus. Quæ dubio, p̄cul hoībus natura ad bonum pigris, alioq; p̄æmiorē & lucri, p̄prio genio cupidissimis iculcare; q; disp̄edio sum fuerit q; ita antehac docuimus, hic nō est repetere opus. Idem quoniam p̄æclari neq; ij quidem pauci scriptores contra Luth. uerbanas agentes, scripturas & sacrorū dīctā doctōr. copiose prodixerunt, liberi stabiles arbitrii rōnem, quā pro uirib. quo ad bonum erunt.

contēdebat) humanorūq; operū efficaciam, de qua per nos quoq; supra nō nulla q̄ sufficere negotio sum⁹ arbitrati, fuisse propōita, nō putamus hanc ob rē hic necessariū uel a rursum expandere in hui⁹ assertoriōis cōsultationē. s. q; posse saluari nō est in hoīs uolūtate, potestate aut opibus. Sat esse crediderim considerare q; sit notū, & in moralī phiā & sacra theologia, liberū arbitriū suoz a cōuū dñm eē & qm̄ ipse Luther⁹ hoc inficiari nō erubuit, illius dogma iudicio collegij theologoz Parisiē. ut Manichęū & hæreticū damnatū est. Dicere uero q; id in hoīs uolūtate atq; potestate sit mala opa facere, sed nō iusta, q; id exclusio dei cōcurū & auxilio nequeat, contra oēm hoc ē experientia, nedū scripturis manifeste aduersum, q; hominire de agere iubēt, & p̄hibēt ne scelerate operet, qd foret oī nō ridiculū (ut docent sancti Augustinus, & oēs ceteri doctores) si in hoīs nō eēt collocatū uolūtate & potestate: studioso si liberet operari, Non est p̄tēra tā stupid⁹ qui nō in se experiat, q; quicūq; uult iusta & honesta amplectitur. Diuinū em̄ ad hoc auxiliū non mō cuiūq; p̄sto sem p̄ adest, sed & oēm p̄ueniēdo hoīem inuitat dei bonitas. Ego (inquit) sto ad ostiū & pulso. &c. Quid est, p̄cor. Saluari nō est in uolūtate hoīs aut potestate, & tamē deus obligat hoīem ut sese saluet: ipso p Aplm Philippensibus dicente: Cū metū & tremore uestrā salutē operamini, q; dicere, Deū ad impossibili hōiē ligare⁹ quod qui sentit anathema est. Quō p̄pe in negotio miserabiliter hallucinatur Iacobus existimās huic Pharisæoz dīctō: Quis pōt dimittere p̄ctā nisi solus deus? penitus aduersum esse si dicatur homo homini dimittere p̄ctā. quidē esse uidē dimittere p̄ctā homini, qd & ipsum saluū facere: quod soli deo competere, ex scripturæ mō loquēdi putauit. Ceterū cū in superioribus cōsultationē. s. j. fuerit per nos monstratū, & quidē euidēssimē, q; ut in scripturis de hoīs saluare dicitur, sic etiā homo & fides & opera. Quid possit iuste hic Iacob⁹ obtere, uiderit. Qd aut ut p̄positū istud corroboretur, uide licet q; posse saluari nō ē in hoīs uolūtate aut potestate uel opibus, subneq; dicitur: Deus ipse elegit te, uult te, nouit te, & p̄scitus ac definitus es: quid redolere aliud uideretur, nisi q; oīa futura de necessitate accidat: qm̄ quodcūq; agat hō aut nō agat, ita de eo latū sit iudiciū: neq; si omnia iustissima operet, aut quæq; p̄uerā illi nihil cōferre pōt: sed dei sola

N

Apoca. 5

Cap. 2

Luce 5.

O

præscientia & electio. Quo quidē dogmate toties nō solū per ecclesiam, sed p̄ oēs cū fide philosophātes reprobato, qd̄ magis exitia le moribus; quid amplius om̄i politia christanē dānosum? Stupeo totus ego sane considerās hoīem qui inter catholicos nutritus doctores tā facile in eorū potuit legere libris; diuinā præscientiā nihil prorsus reā cōtinētē & libertati uolūtatis obistere; & tā crebro publicis in disputatiōibus ac cōcionib⁹ ad populū nodū illū dissolutū audiuit ac aperiri lucidius: orbi etiā nō suo p̄sumpti eiusmodi errorū rursus proponere tenebras. Qd̄ si res ultas dixerit Iacob⁹? Hoc nunq̄ in mentē meā ascendit: de dei p̄sciētia & contingētia rerū arbitriq; libertate cōsentio catholicis doctoribus. Illi occurrētēs respōdemus primo nō ita uideri multis. Ferūt em̄ (ut audio) nō nulli peritōz: ip̄m Iacobū & qui superioribus annis nouo & politiori stilo scripturas tractare cœperūt, aspernatos solida & certa fidei documēta, hanc pro uno principioz, absurditatē sibi reposuissē. Quid aut̄ rei huius habeat ueritas, ip̄i uiderint. Attamen nihil aliud q̄ illū errorē spirare uidet̄ Iacobi contextus: quo uult, posse saluari, nō esse in hoīs uolūtate, potestate, aut opibus, sed in uoluntate dei, potestate, ac bonitate eius. Nempe asserti huius reddens causam subdit. & ip̄e legitime, uult te, nouit te, & p̄scitus ac p̄destinatus es. tanq̄ plane dicat. Ut possit quis saluari: haud in eius sitū est uolūtate, potestate uel operibus, sed in dei uolūtate, potestate, ac bonitate: quia deus ipse quēlibet saluandū elegit, uoluit, nouit, p̄scit, ac p̄destinauit. Per hanc loquēdi formā quid, quæ so, p̄tendere uidet̄ scriptori nisi absolute hanc assertionē eē admittendā: Electus a deo & ad salutē p̄destinatus necessario saluabit, qd̄ si uerū est: nō potest nō saluari, siue pietatē amet, colat, & sequat̄, siue impietatē: quod dicere impiissimū est. Probe em̄ iam norunt dialectici, has assertionēs haud sibi aduersari, sed simul in ueritate stare: Homo iste (Ap̄log. principe, pro tpe quo in terris Ch̄sm sequebatur, secundū intellectū signato) à deo electus est & p̄destinatus ad felicitatē nullo sine claudendā; & Petrus saluabit; Petrus q; damnari p̄t. duæ em̄ primæ in fide certitudinē habent, quia dñs dixit. Quos dedisti mihi, custodiui; & nemo ex eis perit, nisi filius perditionis. Tertia uero inde etiam certissima redditur, quia Petr⁹ sic electus & p̄destinatus admittit, unde æternū cōmeruit iuste sup